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برنده شدگوگل در شکایت جدید کاربرانش 
 ایســنا:  گــوگل  روز جمعه  یــک قاضی 
فدرال در سانفرانسیســکو را متقاعد کرد 
درخواســت مصرف کننــدگان برای بیش 
از دو میلیــارد دلار جریمه به دلیل اقدام 
گذشته این شرکت در جمع آوری داده های 
کاربرانــی کــه تنظیمات کلیــدی حریم 
خصوصی را غیرفعال کرده بودند، رد کند.
ریچارد ســیبورگ، قاضی ارشد ناحیه 
آمریکا، درخواست شاکیان برای وادار کردن 
گوگل بــه بازگردانــدن ۲.۳۶ میلیارد دلار 
ســود ادعایی و توقف برخی از رویه های 

مربوط به داده های تبلیغاتی را رد کرد.
گــوگل از قاضی خواســته بــود   این 
جریمه را به حکم سپتامبر هیئت منصفه 
که ایــن شــرکت را به دلیــل جمع آوری 
از  مخفیانه داده هــای فعالیــت برنامه 
میلیون ها کاربــری که یک ویژگی ردیابی 
را غیرفعال کرده بودنــد، از نظر حقوقی 

مسئول شناخته بود، اضافه نکند.
یک هیئت منصفه در سپتامبر، حدود 
۴۲۵ میلیــون دلار خســارت به شــاکیان 
دعوی گروهی اعطا کرد که بســیار کمتر 
از ۳۱ میلیارد دلار درخواســتی آنها بود و 
حکم مشــورتی صادر کرد که بازگرداندن 
این جریمه بی مورد است. گوگل بلافاصله 
به درخواست اظهار نظر پاسخ نداد. دیوید 
بویــس، وکیل ارشــد مصرف کننــدگان، 
گفت  آنهــا از حکم ســیبورگ که حکم 

هیئت منصفه را تأیید کرد، سپاسگزارند.
این غول فناوری هرگونه تخلفی را رد 
و اعلام کرده اســت که به حکم سپتامبر 
اعتراض خواهد کرد. سیبورگ روز جمعه 
درخواست گوگل برای عدم تأیید گروه ۹۸ 
میلیــون کاربر و ۱۷۴ میلیون دســتگاه را 

رد کرد.

شــاکیان در درخواســت خود  گفتند 
آنهــا حق دارند از ســودهای نامشــروع 
گــوگل از ردیابی داده هایشــان بهره مند 
شوند. همچنین این شــاکیان گفتند که 
با وجود این حکم، گوگل سیاست حریم 
خصوصی یا شیوه های جمع آوری داده ها 
را تغییر نداده است. گوگل در پاسخ اعلام 
کرد: حکم منع این شــرکت از جمع آوری 
داده هــای مربوط بــه حســاب کاربران، 
یک ســرویس تحلیلی را کــه میلیون ها 
توســعه دهنده برنامــه بــه آن متکــی 

هستند، فلج می کند.
بر اساس گزارش رویترز، سیبورگ حکم 
داد که شــاکیان هیچ آسیب احتمالی و 
جبران ناپذیری را کــه توجیه کننده حکم 
دائمــی برای منع شــیوه های جمع آوری 
داده های گوگل باشــد، نتوانسته اند ثابت 
کنند. قاضی گفت کــه مصرف کنندگان 
حقــی برای لغو حکم نشــان نداده اند و 
همچنین تخمین آنها از ســود گوگل به 

اندازه کافی پشتیبانی نمی شود.

چالش سوگند پزشکی
هم زمانی این پیام رسمی با روایت هایی که از سوی برخی پزشکان درباره 
فشارهای بیرونی و نگرانی از پیامدهای درمان مجروحان مطرح می شود، 
تصویــری چندلایه و متعــارض از وضعیت فعلی نظام درمانی کشــور 
ترسیم می کند؛ وضعیتی که به نظر می رسد میان تجربه میدانی بخشی 
از کادر درمان و روایت رسمی نهادهای مسئول، فاصله ای معنادار شکل گرفته است.

مورد مهم جراح قزوینی
از ســوی دیگر، چند روز پیش خبر بازداشــت علیرضا گلچینی، جراح ســاکن 
قزوین، در رســانه ها منتشــر شــد و برخی منابع اولیه اعلام کردند که او به اتهام 
«محاربه» تحت پیگرد قرار گرفته اســت. انتشار این اخبار، نگرانی های گسترده ای 
میان همکاران و فعالان جامعه پزشــکی ایجاد کرد و بســیاری از خبرگزاری های 
بین المللــی نیز به این موضوع پرداختند. یکی از پزشــکان قزوینی و از دوســتان 
دکتر علیرضا گلچینی، جراح بازداشت شــده، در گفت وگو با «شرق» از ابهام کامل 
در وضعیت این پزشــک ســخن می گوید؛ ابهامی که به گفتــه او، نه تنها خانواده 
و همــکاران، بلکه حتی برخی نهادهای صنفی را نیز در بی اطلاعی نگه داشــته 
است. به گفته این پزشــک، دکتر گلچینی از شامگاه ۲۰ دی ماه و در جریان حضور 
در مطب خود در قزوین بازداشــت شــده و از آن زمان تاکنون، هیچ اطلاع روشنی 
درباره محل نگهداری، وضعیت حقوقی پرونده یا دسترســی او به وکیل در دست 
نیســت. او می گوید: «تمام راه های ارتباطی اش عملا قطع شــده، تلفن همراهش 
روشن اســت اما در اختیار خودش نیست و هیچ پاسخ مســتقیمی به خانواده یا 
دوستان داده نشده است». به گفته او، مطب دکتر گلچینی پس از بازداشت بسته 
شــده و پیگیری های حضوری نیز به نتیجه ای نرسیده است. این پزشک با اشاره به 
فعالیت های حرفه ای دکتر گلچینی پیش از بازداشت، می گوید او در روزهای اوج 
اعتراضات، به صورت علنی بر آمادگی خود برای درمان مجروحان تأکید کرده بود و 
حتی شماره تماس مستقیم خود را برای پاسخ گویی شبانه روزی در اختیار بیماران 
قرار داده بود. به گفتــه این منبع، همین رویکرد حرفه ای و اعلام عمومی آمادگی 
برای مداوا، اکنون به یکی از محورهای نگرانی نزدیکان او تبدیل شــده است. او در 
عین حال تأکید می کند که اگرچه خبرهایی درباره بازداشــت یا احضار چند پزشک 
دیگر در قزوین در همان بازه زمانی به گوش رســیده، امــا به دلیل نبود اطلاعات 
رسمی و امکان راستی آزمایی، نمی توان درباره جزئیات این موارد با قطعیت سخن 
گفت. به گفته او، آنچه مسلم اســت، فضای احتیاط، ترس و فشار روانی در میان 
کادر درمان پس از وقایع اخیر افزایش یافته است؛ فضایی که باعث شده بسیاری از 

پزشکان از گفت وگوی علنی درباره تجربه های خود پرهیز کنند.

جای نگرانی وجود ندارد
یک منبع آگاه در سازمان نظام پزشکی کشور در گفت وگو با «شرق» تأکید می کند 
که «اطلاعات منتشرشده درباره قرارگرفتن این پزشک در معرض خطر اعدام، درست 
نیست» و از نگاه این منبع، وضعیت او «در مرحله ای نیست که نگرانی جدی درباره 
جانش وجود داشــته باشد». این منبع آگاه با اشــاره به پیگیری های انجام شده از 
سوی نهاد صنفی پزشکان می گوید: «نظام پزشکی از ابتدا در حال پیگیری وضعیت 
ایشــان بوده و پرونده دکتر گلچینی در ســطح اتهاماتی نیســت که مجازات های 
سنگین مانند اعدام، داشــته باشد». به گفته او، بزرگ نمایی برخی روایت ها درباره 
این پرونده می تواند ناخواسته به پیچیده ترشــدن شرایط فرد بازداشت شده منجر 
شود و حتی مســیر رسیدگی او را تحت تأثیر قرار دهد. این منبع همچنین با اشاره 
به انتشار گســترده اطلاعات تأییدنشده در روزهای اخیر تأکید می کند که در جریان 
اعتراضات، موارد متعددی از انتشار اسامی یا روایت هایی درباره بازداشت یا برخورد 
با پزشــکان مطرح شده که پس از بررسی، بخشی از آنها نادرست یا فاقد پشتوانه 
بوده اســت. او می گوید: «در شــرایطی که امکان راستی آزمایی سریع وجود ندارد، 
بعضی اطلاعات نادرســت نیز در کنار روایت های واقعی منتشر می شود و همین 
مســئله، هم به جامعه پزشکی آســیب می زند و هم روند پیگیری های صنفی را 
دشوارتر می کند». گفتنی اســت محمدرضا خردمند، رئیس سازمان نظام پزشکی 
اســتان قزوین، روز گذشته به «شرق» اطلاع داد که دکتر علیرضا گلچینی شنبه ۱۱ 
بهمن، آزاد شد. به گفته او، این آزادی نشان دهنده پایان دوره عدم اطمینان درباره 
وضعیت پزشک قزوینی اســت و پیگیری های سازمان نظام پزشکی برای تضمین 
حقوق قانونی اعضای خود ادامه دارد. با این حال، فضای نگرانی و فشار روانی که 
در هفته های گذشته بر کادر درمان حاکم بود، همچنان موضوعی قابل توجه برای 
فعالان صنفی و جامعه پزشــکی باقی مانده است.  در نهایت، روایت های میدانی 
نشــان می دهد که کادر درمان در هفته های اخیر با فشارهای غیرپزشکی و برخی 
محدودیت ها مواجه بوده اند و این شــرایط، تصمیم گیری حرفه ای و ارائه خدمات 
اورژانسی را دشوار کرده است. تجربه پزشکان، گویای تعارضی جدی میان وظیفه 
حرفه ای و ملاحظات بیرونی است؛ وضعیتی که نگرانی های جدی درباره سلامت 

عمومی و امنیت روانی کارکنان بیمارستان ها ایجاد کرده است.

گزارش میدانی «شرق» از فروش فیلترشکن در روزهای اینترنت قطره چکانی

بازار سیاه «VPN »فروشی
خبر گزارش

فن زیفن زی

سونیتا ســراب پور: اینترنت، بعد از بیــش از ۲۰ روز قطع و اختلال 
گســترده، حالا به  صورت «قطره چکانی» در اختیار کاربران ایرانی 
قرار گرفته؛ بازگشتی که بیشتر شبیه به یک وضعیت معلق است تا 
احیای دسترسی عادی. گزارش های بین المللی ازجمله نت بلاکس 
و کلادفلر نشــان می دهد آنچه امروز در ایران به عنوان اینترنت در 
دســترس قرار گرفته، یک اینترنت پایدار نیســت؛ بلکه شــبکه ای 
است با محدودیت شدید، فیلترینگ چندلایه و اختلال هایی که هر 
روز و حتی هر ساعت شــکل عوض می کنند. در چنین وضعیتی، 
که دسترســی به اینترنت به یک «راه باریکه» تبدیل شده، کاربران 
برای دسترســی به ســرویس های بین المللی که حالا ســفت و 
ســخت تر از گذشته فیلتر شده اند، به ســمت راهی ناامن، ناپایدار 
و پرهزینه می روند: فیلتر شــکن هایی که یک  ثانیه متصل هستند و 
ساعت ها قطع. همین اجبار، به سرعت یک بازار سیاه چندمیلیونی 
ســاخته است: بازاری که در آن فیلترشــکن ها از ۳۰۰ هزار تومان 
شروع می شــوند و در برخی موارد تا ۱۲ و حتی ۱۵ میلیون تومان 
قیمت گذاری می شوند؛ بازاری که نه شفاف است، نه قابل نظارت 
و نه امن. در همین بازار غیرشــفاف هم برخی ادعای دسترسی به 
اینترنت به کمک سیم کارت های استارلینک می کنند. یک فروشنده 
مدعی داشتن این سیم کارت ها در گفت وگو با «شرق» اعلام می کند 
که این سیم کارت دو روزه به دست مان می رسد و برای دو سال کار 
می کند. همچنین آن طور که این فروشــنده اعلام می کند، سرعت 
اینترنت این ســیم کارت که به اســتارلینک متصل است، بسیار بالا 
و همچنین امن و غیرقابل ردیابی اســت، اما وقتی او در مقابل این 
ســؤال قرار می گیرد که چگونه این سیم کارت پشتیبانی می شود و 
اگر سیم کارت به دست ما رسید و اینترنت نداشت چه  می شود، با 

یک کلیک شماره ما را بلاک می کند.

«کار می کنه، تضمین نمی دیم»؛ روایت فروشندگان فیلترشکن
در بازار موبایــل، کانال های تلگرامی و حتی پیام های دایرکت 
اینســتاگرام، فروشــندگان فیلترشــکن با ادبیات مشترکی حرف 
می زننــد: «الان همه چی ناپایــداره»، «این اینترنت نیســت، هر 
لحظه ممکنه قطع بشــه»، «ما فقط ســرویس می دیم، تضمین 
نمی دیم». قیمت ها اما سرســام آور است. بیشتر «وی پی ان »های 
پرطرفــدار، در بــازه ۳۰۰ هــزار تا یــک میلیون تومــان فروخته 
می شــوند؛ سرویس هایی که معمولا یک ماهه یا سه ماهه هستند 
و بعضی حتی پشــتیبانی هم ندارند. فروشنده ها می گویند همین 
«وی پی ان »های به اصطلاح «ارزان تر» بیشــترین مشتری را دارند؛ 
چون کاربران ترجیح می دهند چند سرویس بخرند و یکی از آنها 
شــاید کار کند. یکی از خریداران که برای پیداکردن «فیلترشکن» 
به قول خودش «اســتیبل» به بازار موبایــل آمده، می گوید در ۲۰ 
روز گذشــته نزدیک به ۱۰ میلیون تومان برای خرید فیلترشــکن 
هزینه کرده است؛ ســرویس هایی که هرکدام بعد از چند ساعت 
یا چنــد روز از کار افتاده اند. او می گوید در نهایت از طریق یکی از 
دوستانش به مغازه ای معرفی شــده که فروشنده اش ادعا کرده 
در دوران قطــع کامــل اینترنت هم «وی پی ان » بــا «اختلال» کار 
می کرده: «همین که قطعی ارتباط بــا دنیا کامل نبوده، برای من 
کافی بوده». برخی فروشندگان پا را فراتر می گذارند و ادعا می کنند 
«وی پی ان »هایی دارند که در زمان اعتراضات و قطع سراسری هم 
فعال بوده انــد. ادعاهایی که هیچ کدام حاضر بــه ارائه جزئیات 
فنی یا مدرک برای آن نیســتند. پشتیبانی؟ «بعضی داریم، بعضی 
نه». بازگشــت وجه؟ «امکان پذیر نیســت». آنچه در این روزهای 
وضعیت ســیاه اینترنت در بازار دیده می شود، بازاری است که بر 
پایه نااطمینانی می چرخد، اما مشــتریانش ناچارند وارد آن شوند 
و برای یک ارتباط ســاده هزاران و حتــی میلیون ها تومان در این 

وضعیت اقتصادی برای آن هزینه کنند.

فیلترشکن های ۱۲میلیونی و افسانه دیش استارلینک
در لایه بالاتر این بازار، «وی پی ان »هایی قرار دارند که قیمت شان 
به هشــت، ۱۲ و حتی ۱۵ میلیون تومان می رسد. فروشندگان این 

سرویس ها، دلیل قیمت بالا را «اتصال به استارلینک» یا «اینترنت 
بــدون محدودیت واقعــی» عنوان می کنند. یکی از فروشــندگان 
ایــن نوع «وی پی ان » به من به عنوان یک خریدار در پاســخ به این 
ســؤال که چرا قیمت یک «وی پــی ان » ۱۲ میلیون تومان باشــد، 
می گوید: «اینترنت شما از طریق دیشی تهیه می شود که این دیش 
از اســتارلینک ماهواره می گیرد. برای همین قیمت آن بالاســت. 
کاری که شــما باید انجام دهید، این اســت که یک دیش ماهواره  
معمولی بخرید تا اینترنت در زمان قطعی برای شما وصل باشد»، 
اما وقتی صحبت از جزئیات فنی با او می شــود، پاســخ ها مبهم 
اســت و اطلاعاتی ارائه نمی شود. یک کارشناس فنی در گفت وگو 
با «شرق» تأکید می کند که استارلینک تنها با تجهیزات اختصاصی 
خودش کار می کند و نمی توان با دیش های معمولی یا تجهیزات 
غیررسمی به اینترنت آن متصل شد. او با این حال می گوید برای رد 
یا تأیید قطعی این ادعاها، باید جزئیات فنی دقیق در اختیار داشت؛ 
جزئیاتی که فروشندگان از ارائه آن طفره می روند. فروشنده دیگری 
که «وی پی ان »هایش را حدود هشــت میلیون تومان می فروشد، 
ادعا می کند از طریق اتصال به ســرورهای اســتارلینک می تواند 
اینترنت بدون محدودیت در اختیار مشتری بگذارد. یک کارشناس 
فنــی دیگر ایــن ادعا را «غیرممکــن مطلق» نمی دانــد، اما آن را 
پرریسک، ناپایدار و نیازمند زیرساخت و دانش فنی خاص توصیف 
می کند: «حتی اگر شدنی باشد، برای کاربر عادی چیزی جز ریسک 

امنیتی و احتمال قطع ناگهانی ندارد».

«سیم کارت استارلینک»؛ وعده ای ارزان، پایانی مشکوک
در کنار «وی پی ان »های چندمیلیونی، یک روایت دیگر هم در 
شبکه های اجتماعی دست به دست می شود: فروش «سیم کارت 
اســتارلینک» با قیمت ۷۰۰ هزار تومان. فردی را که در اینستاگرام 
چنیــن ادعایی دارد، بعــد از دو روز پیگیری پیــدا می کنم و از او 
می خواهم درباره کارایی این ســیم کارت ها اطلاعاتی در اختیارم 
بگذارد تا برای خرید مطمئن شــوم. او می گوید این سیم کارت ها 
مستقیم به استارلینک وصل می شوند، حجم نامحدود دارند، دو 
ســال گارانتی می شوند و در مدت ۴۸ ســاعت به دست مشتری 
می رســند. به گفته او، این سرویس «کاملا امن» است و اینترنتش 
هیچ محدودیتی ندارد. بــه او می گویم اما برخی خبر داده اند که 
این ســیم کارت ها کلاهبرداری است و استارلینک اصلا سیم کارت 
ندارد. فروشــنده مدعی می شود همه اینها تهمت است و برخی 
به دنبال زدن کســب وکار او هستند. در نهایت، زمانی که پرسش 
مشــخصی مطرح می شود، مبنی بر اینکه اگر سیم کارت کار نکرد 
یا اینترنتش قطع شــد، آیا پشــتیبانی وجود دارد و ســازوکار فنی 
آن چیست و اینکه در سایت اســتارلینک هم خبری از وجود این 
سیم  کارت ها نیســت، ارتباط قطع می شود و فروشنده شماره من 
را بلاک می کند. بلاک شــدن، در این بازار، همان پاسخی است که 
جای پشتیبانی نشسته اســت. در نهایت هم او عکس معرفی و 
فروش ســیم کارت اســتارلینک را از پیج اینستاگرامی خود حذف 
کرد. این تبلیغ نشــان می دهد که چگونه برخی افراد در شرایطی 
که کاربران در داخل کشــور تشنه اتصال بدون دغدغه و ایمن به 
اینترنت هســتند، با وعده های دروغین و غیرفنی سعی می کنند از 

آنها کلاهبرداری کنند.

فوران فیلترشکن و ناامنی در شبکه
شــهریور ماه «بهــزاد اکبری»، مدیرعامل شــرکت ارتباطات 
زیرســاخت، اعلام کرد که حدود ۸۰ درصــد کاربران اینترنت در 
ایــران از «وی پی ان » اســتفاده می کنند و نزدیــک به ۷۰ درصد 
ترافیک کشــور از بســتر «وی پــی ان » عبور می کنــد؛ عددی که 
به تنهایی نشــان می دهد فیلترشــکن دیگر یک ابزار حاشیه ای 
نیســت، بلکه به بخش جدایی ناپذیر تجربه استفاده اینترنت در 
ایران تبدیل شده اســت. اکبری می گوید این وضعیت مهندسی 
ترافیک شبکه را به  هم زده و باعث اختلال در کیفیت خدمات و 
افزایش آسیب پذیری امنیتی شده است؛ چراکه ترافیک کاربران 

به  جای مراکز داخلی، به سرورهای خارجی هدایت می شود. 
در اوایل دی ماه هم مدیرعامل شــرکت ارتباطات زیرساخت 
از دفــع یکــی از بزرگ ترین حملات DDoS جهان علیه شــبکه 
ایران خبر داد؛ حمله ای با حجم بیش از ۷۲۰ میلیون بســته در 
ثانیــه که از ۱۲۵ هزار منبع در نقاط مختلف جهان انجام شــده 
بود. این حمله در فهرســت ۱۲ حمله بزرگ DDoS جهان قرار 
گرفت. گزارش سال ۲۰۲۵ کلادفلر نیز تصویر نگران کننده ای ارائه 
می دهد: ۶.۲ درصد از کل ترافیک اینترنت ایران به عنوان ترافیک 
مخرب یا حملات DDoS شناسایی و دفع شده است؛ رقمی بالا 
که می تواند هم نشــانه حملات واقعی باشد و هم نتیجه تلاش 

کاربران برای دورزدن محدودیت ها. 
از نظر زیرســاختی، ایران همچنان بــه پروتکل های قدیمی 
متکی اســت؛ ۷۹ درصد ترافیــک روی HTTP/1.x جریان دارد 
و تنها ۳.۸ درصد به HTTP/3 رســیده است. پذیرش IPv6 نیز 
حدود ۵.۵ درصد اســت؛ فاصله ای معنادار با کشورهایی مانند 
هند که به نرخ ۶۷ درصدی رسیده اند. در سطح جهانی، کلادفلر 
گزارش می دهد که در ســال ۲۰۲۵ بیــش از ۱۷۴ قطعی بزرگ 
اینترنــت رخ داده و نزدیک به نیمی از آنها ناشــی از تصمیمات 
دولتی بوده اســت؛ روندی که ایران یکی از نمونه های برجسته 

آن محسوب می شود.

چرخه ای که بسته نمی شود
امــا هم زمان، مقامات و نماینــدگان مجلس از گردش مالی 
۲۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومانی بازار فیلترشکن ها سخن می گویند؛ 
بازاری که مشــخص نیســت دقیقا در اختیار چه کسانی است. 
چنــدی پیش یکی از نمایندگان مجلس گفته بود که سیاســت 
فیلترینگ غلط بوده و نتیجه آن چیزی جز رشــد فیلترشکن ها، 
ناامنی داده ها و بازی با افکار عمومی نبوده است. او تأکید می کند 
وضعیت فعلی نه اینترنت آزاد است، نه فیلترینگ شفاف؛ بلکه 
وضعیتی خاکستری که هزینه اش مستقیما بر دوش مردم افتاده 
است. شاید منبع اصلی فروش فیلتر شکن های مختلف مشخص 
نباشد، اما پیگیری های چندساله «شرق» نشان می دهد بخشی از 
فیلترشکن ها از طریق افراد یا بهتر است بگوییم شرکت هایی به 
فروش می رسد که خودشان به توسعه زیرساخت های فیلترینگ 

در شبکه ارتباطی کشور کمک می کنند.

اینترنتی که محدود، مختل، گران تر و ناامن تر شد
آنچه امروز در ایران جریان دارد، نه صرفا قطع اینترنت است 
و نه فقــط فیلترینگ؛ بلکه یک چرخه معیوب اســت که در آن، 
محدودیت های پی درپی، بازار ســیاه فیلترشکن را بزرگ تر کرده، 
هزینه دسترسی را بالا برده و امنیت شبکه را تضعیف کرده است.
کاربــری کــه بــرای کار، ارتباط یــا حتی زندگــی روزمره به 
اینترنت نیاز دارد، حالا باید میلیون ها تومان هزینه کند، ریســک 
افشــای داده هایــش را بپذیرد و هــر روز با این احتمــال بیدار 
شود که سرویســش از کار افتاده اســت. اینترنت قطره چکانی 
این روزهــا، فقط دسترســی ها را محــدود نکــرده؛ اینترنت را 
گران تــر، ناامن تــر و نابرابرتر کرده اســت. و دراین میان، ســود 
اصلی به بازاری می رســد که در تاریکی رشــد کــرده و هر روز 

فربه تر می شود.
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

کودکی از دســت داده- فرزند بزرگ امام حســین(ع) و 
شــهید کربلا- تکرار حرفی ۱۰- مخلوط کردن- چرخش 
۱۱- از حیوانــات قطبی- رهبر حــزب- عددی دورقمی 
۱۲- از لــوازم خانگی گازی- داد و فریــاد- هنر فرنگی 

۱۳- نوعــی چاپگر کامپیوتری- مایه عذاب و دردســر- 
چراغ ۱۴- هــزار کیلو- قــدرت و توانایی- شــیره گون
۱۵- زینت روی انگشــتر- ابزاری برای ســنجش میزان 

فشار گاز- مساوی.

افقی: 
 ۱- در صورت فلکی دب اصغر اســت و توســط 
آن می تــوان مســیریابی کرد- بلندشــدن ۲- توانا- 
وضع موجــود- صــدای گریــه بچه ۳- دســتگاه 
ردگیری در هواپیما- منصف الزاویه ۴- گرم نیست- 
فرهنگســتان- بهشــت ۵- صرفه جویی در مصرف 
آن یــک وظیفه ملی اســت- بافت شــفاف جلوی 
چشم- آفریده شدگان ۶- شــکوفه ها- کهن- زمینه 
۷- لگد- کشور هزارمعبد- کتاب هندو ۸- پیشرفته- 
از اجزای دستگاه تنفس- زاهد گوشه نشین ۹- کلمه 
پرســش- اســباب مخصوص جهت یابــی- همراه 
پشتک ۱۰- رطوبت- جسارت- گرز آهنین ۱۱- پیشرو 
قافله زائران- نیکوکاران- نوعی بالاپوش ۱۲- چشم 
دلفریب- گوشــه ای در دســتگاه ماهور- پوشــش
۱۳- دستگاه تهویه تابســتانی و زمستانی- سراینده 
مثنوی ادب نامه ۱۴- خشم- واجبات دینی- ستارگان 
درخشــان ۱۵- ایوان عبرت- بانوی نویســنده حوزه 
ادبیــات دفاع مقدس با آثاری چــون کوچه اقاقیا و 

بانوی آبی ها 

عمودی: 
۱- کشــنده بی صــدا- عمــارت- ســیب زمینی 
ترشــی ۲- همگرایی- غذایی از بادمجان- مخالف
۳- طراحی اولیه- از فرم های مهم موســیقی  سازی 
و آوازی غرب که اجرایی نمایشــی دارد- مجموعه 
حــروف املائی یک زبــان ۴- بالاپــوش بلند مردان 
قدیم- ســرباز روس تزاری- برنا ۵- همه فن حریف- 
فلانــی- لباس آخــرت ۶- شــیوه رفتــار- کرکس 
۷- ســوره بیســتم قرآن- فرآورده ای برای پوشاندن 
ســقف- پنجمین ماه ســریانی ۸- کافــی- خاطر- 
بندری در حاشــیه دریــای خزر ۹- پدر خــود را در 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

از «VPN»های ۳۰۰ هزار تومانی تا وعده های ۱۵ میلیونی اتصال به استارلینک


